ç CMM,
Proc. Nº ÍP2E) S
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimento ny757/2021.

Ementa: Reitera requerimento nº
1.460/21 - diagnóstico precoce de
dislexia e TDAH na rede municipal de
educação.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

         Se

Justificativa:

Considerado 'Fecfgefim | k. busêava informações
sobre o diagriáético P CER eigislexiae TDAH na red í AXde educação,

implementedovtravésg 14 No 5.146 de;asde )jun Bois,|tem vigência
no Municípió; - Spas

Considarandaia( Es quêstões para maior
entendimento desté'
sua funçãofiscaliza i vem pele - ao fed
regimentais destasacas «após a apfovação em. pleng gftjequerer que seja

encaminhado 6:£Suaesodesinfôirações: a

E 1- Através da-Gik.nº. 879/2021 - SE. ra “foraos”informadas que a

Secretaria da Educação ségueorientações da pelas Secretaria da Saúde,
“ por meio do CEMAP;no,-Que tange asofenta pedagógicas a serem
= trabalhadas com os alunosdifgpostpeãe C ARS DAM, o artigo 6º da

lei citada, garante que essesalhos:tento! ireito de receber procedimentos
especiais e medidas compensatórias pala-a flexibilização do ensino. Portanto,
esses procedimentos especiais são adotados nas unidades escolares ou apenas

é no CEMAP? Quais são, efetivamente, adotados nas escolas?

- -vigêndo cumprir
2- O artigo 40 da tei nº 1.460/2021 assegura a atividade de

formação continuada no que diz respeito às questões relacionadas com a

dislexia e/ou TDAH, como parte do programa de aperfeiçoamento continuado
dos profissionais da educação. Favor relacionar todas as atividades de
formação continuada disponibilizadas pela municipalidade aos profissionais de
educação, desde a implantação da lei até o presente momento.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

UsséldoaL

CMN. e

Proc. neLF,pr
Fis,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

3- Em caso de falta de investimento em atividades de formação
continuada, como determina o artigo 4º, acima citado, favor explanar os
motivos e previsão para implementação.

   ica Morandi
Vereadora

Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br